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O‘QITUVCHILARINI KASBIY 
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TEXNOLOGIYALAR VA 
INTERFAOL METODLARDAN 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada pedagogika oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak Tarbiya fani o‘qituvchilarini tayyorlash 
jarayonida raqamli texnologiyalar va interfaol metodlarni integratsiyalashgan holda qo‘llashning nazariy-metodologik 
va konseptual asoslari tahlil qilingan. Tadqiqot doirasida mazkur muammo yuzasidan izlanishlar olib borgan mahalliy 
va xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari, konsepsiyalari hamda yondashuvlari qiyosiy o‘rganilgan. Tarbiya fanining o‘ziga 
xos ma’naviy-axloqiy, qadriyatli va mafkuraviy xususiyatlaridan kelib chiqib, raqamli va interfaol ta’lim muhitining o‘qituv
chi shaxsini shakllantirishdagi funksional imkoniyatlari nazariy jihatdan asoslangan. Maqola yakunida bo‘lajak o‘qituv
chilarning kasbiy-metodik kompetensiyalarini transformatsiya qilishning nazariy modeli taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: tarbiya fani, raqamli texnologiyalar, interfaol metodlar, kasbiy tayyorgarlik, pedagogik eksperiment, kompe-
tensiya, ta’lim, talaba.
Abstract: This article analyzes the theoretical, methodological and conceptual foundations of the integrated use of dig-
ital technologies and interactive methods in the process of training future teachers of Education in higher pedagogical 
educational institutions. As part of the study, the scientific views, concepts and approaches of local and foreign scientists 
who conducted research on this problem were comparatively studied. Based on the specific spiritual, moral, value and 
ideological characteristics of Education, the functional capabilities of the digital and interactive educational environment 
in the formation of the teacher’s personality are theoretically substantiated. At the end of the article, a theoretical model 
of transforming the professional and methodological competencies of future teachers is proposed.

Key words: education, digital technologies, interactive methods, professional training, pedagogical experiment, compe-
tence, education, student.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические, методологические и концептуальные основы ком-
плексного использования цифровых технологий и интерактивных методов в процессе подготовки будущих учи-
телей педагогики в высших педагогических учебных заведениях. В рамках исследования проведено сравни-
тельное изучение научных взглядов, концепций и подходов отечественных и зарубежных ученых, проводивших 
исследования по данной проблеме. На основе специфических духовно-нравственных, ценностных и идеологиче-
ских характеристик педагогики теоретически обосновываются функциональные возможности цифровой и инте-
рактивной образовательной среды в формировании личности учителя. В заключение статьи предложена теоре-
тическая модель трансформации профессионально-методических компетенций будущих учителей.

Ключевые слова: образование, цифровые технологии, интерактивные методы, профессиональная подготовка, 
педагогический эксперимент, компетенция, образование, студент.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasida uchinchi Renessans poydevorini yaratish sharoitida umumiy o‘rta ta’lim 

tizimida “Tarbiya” fanining joriy etilishi yosh avlodni ma’naviy-axloqiy, vatanparvarlik va milliy qadriyatlar ruhida 
tarbiyalashning yangi bosqichini boshlab berdi.[1] Biroq, zamonaviy raqamli avlod (Z-avlod va Alfa avlod) bilan 
samarali ishlash uchun bo‘lajak Tarbiya fani o‘qituvchilarining kasbiy tayyorgarligini tubdan isloh qilish zarurati 
tug‘ilmoqda.
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An’anaviy pedagogik yondashuvlar ko‘p hollarda faqat quruq ma’ruzalarga va deklarativ axborot berishga 
asoslangani sababli, talabalarda real hayotiy va ijtimoiy-pedagogik muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini shakl
lantira olmayapti. Bo‘lajak Tarbiya fani o‘qituvchilarini tayyorlashda raqamli texnologiyalar (LMS platformalari, 
multimedia, bulutli texnologiyalar) va interfaol metodlarning sinergetik bog‘liqligi muammoning optimal yechimi 
sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqotning maqsadi: Bo‘lajak Tarbiya fani o‘qituvchilarini kasbiy tayyorlashda raqamli texnologiyalar va 
interfaol metodlar integratsiyasining pedagogik shart-sharoitlarini aniqlash va ularning samaradorligini ekspe
rimental asoslash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ushbu tadqiqotning metodologik asosini tizimli yondashuv, qiyosiy-pedagogik tahlil, aksiologik (qadriyatli) 

yondashuv hamda raqamli pedagogika prinsiplari tashkil etadi. Bo‘lajak o‘qituvchilarni kasbiy tayyorlash hamda 
ta’limni raqamlashtirish muammolari bo‘yicha mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari atroflicha o‘rganildi.

O‘zbekistonlik olimlardan R.Ishmuhammedov, A.Abduqodirov va B.Ziyomuhammedovlar o‘z ilmiy ishlarida 
interfaol metodlarning talabalar mustaqil fikrlashini rivojlantirishdagi o‘rnini ko‘rsatib o‘tganlar. Tarbiya fani 
va ma’naviy-axloqiy muammolarni raqamli muhitda o‘qitish masalalari M.Quronov[3] va Sh.Mardonovlarning 
konseptual qarashlarida aks etgan. Ular tarbiyaviy jarayonni texnologiyalashtirishda albatta milliy mentalitet va 
aksiologik prinsiplarga amal qilish zarurligini ta’kidlashadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Xorijiy va MDH olimlarining konsepsiyalari: Raqamli pedagogika va ta’lim muhitini loyihalash nazariyasi 

yuzasidan M.Prensky (Digital Natives konsepsiyasi), D.Jonassen[5] (Muammoli ta’lim teoriyasi) va Ye.Polat 
(Loyihaviy ta’lim usuli) kabi olimlarning ishlari o‘rganildi.

M.Prensky[4] zamonaviy talabalarni “raqamli tub joy aholisi” deb atab, ularga an’anaviy “ma’ruza-tinglash” 
modelidagi tarbiyaviy ta’sir samarasiz ekanligini isbotlagan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Raqamli texnologiyalarning ta’lim tizimiga integratsiyalashuvi diversifikatsiyalangan, gibrid, samarali va 

dinamik o‘quv muhitini amalga oshirish imkonini beradi [2]. Shuning uchun raqamli texnologiyalarni auditoriyada 
integratsiya qilish emas, balki ularni ta’lim oluvchi tomonidan mustaqil o‘rganish ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
imkon beradigan tarzda qo‘llash lozim. Texnologlar tomonidan yaratilgan imkoniyatlar insonlarning yashash 
tarzini, bilimga munosabatda bo‘lishini va unga qanday erishishni butunlay o‘zgartirdi. Shu bois, jamiyat tobora 
gibrid bo‘lib borayotgani yoki The Onlife Manifestida taklif qilinganidek, onlayn va offlayn muhitlar o‘rtasida 
shunday ravonlik mavjudligini anglash kuchayib bormoqda. Ammo usbu muhitlarni bir-biridan ajratish mantiqiy 
emas, uning mualliflarini “onlife” atamasi bilan tanlashga olib keladi.

Tadqiqot natijasida bo‘lajak Tarbiya fani o‘qituvchilarini tayyorlashda raqamli va interfaol vositalar integrat-
siyasining o‘ziga xos didaktik funksiyalari aniqlandi va tizimlashtirildi.

Tarbiya fani aniq yoki tabiiy fanlardan tubdan farq qiladi. Chunki uning predmeti mavhum tushunchalar – 
axloq, iymon, gumanizm, huquqiy madaniyat, milliy g‘urur va pedagogik empatiya kabi qadriyatlardan iborat. 
Raqamli va interfaol metodlar ushbu mavhum tushunchalarni vizuallashtirish va talaba ongiga singdirish uchun 
quyidagi imkoniyatlarni yaratadi:

Integratsiyalashgan ta’lim muhitining tarkibiy qismlari:

1.	 Raqamli hikoyachilik (Digital Storytelling): Ma’naviy-axloqiy mavzularni (masalan, vatanparvarlik yoki 
komillik) quruq matn orqali emas, multimedia, audio va video-slaydlar zanjiri orqali taqdim etish teoriyasi. 
Bu metod bo‘lajak o‘qituvchining hissiy-emotsional intellektini rivojlantiradi.

2.	 Pedagogik Keys-stadi (Case-study): Hayotiy muammoli vaziyatlar, axloqiy kolliziyalar (ziddiyatlar) 
raqamli platformalarga (masalan, Padlet yoki Moodle) joylashtiriladi. Olim D.Jonassen nazariyasiga ko‘ra, 
bu usul talabada muammoni tahlil qilish va axloqiy jihatdan eng to‘g‘ri qarorni qabul qilish refleksiyasini 
uyg‘otadi.

3.	 “Flipped Classroom” (Teskari sinf) modeli: Talabalar nazariy mavzularni LMS platformalarida (Moodle, 
Google Classroom) mustaqil o‘rganib, dars xonasiga tayyor tushuncha bilan kelishadi. Auditoriyada esa 
faqat interaktiv munozaralar, klasterlar va bahs-muloqotlar tashkil etiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, Tarbiya fani o‘qituvchilarini tayyorlashda raqamli texnologiyalardan 
foydalanish shunchaki darsni texnik jihozlash emas, balki tarbiyaviy kontentni vizuallashtirish instrumentidir.
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tushunchalar bilan ishlaydi. Raqamli interfaol darslarda (masalan, interaktiv keys muhokamasida) talaba bevo-
sita vaziyat ichiga kiradi, uni tahlil qiladi va mustaqil qaror qabul qiladi.

Kombinatsiyalashgan yondashuv samarasi: Faqat raqamli texnologiyadan foydalanish talabani darsdan 
uzoqlashtirishi (passiv kuzatuvchiga aylantirishi) mumkin edi. Biroq, unga interfaol metodlar (baxslar, klasterlar) 
qo‘shilganda, talabalarning kommunikativ ko‘nikmalari va pedagogik empatiyasi rivojlandi.

Metodik tavsiyalar: Bo‘lajak o‘qituvchilarga dars o‘tish metodikasini o‘rgatishda raqamli hikoyachilik (Digital 
Storytelling) metodidan foydalanish tavsiya etiladi. Bu o‘quvchilarda milliy g‘urur va daxldorlik tuyg‘usini shakl-
lantirishda eng samarali vositadir.

Ilmiy adabiyotlar va konseptual qarashlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak Tarbiya fani o‘qituvchisini tayyor-
lashda raqamli texnologiyalarni shunchaki texnik vosita sifatida tushunish noto‘g‘ri yondashuvdir.

Olim M.Quronov ta’kidlaganidek, “Tarbiya – bu qalb va ong mahsuli, uni faqat kompyuter ekrani orqali 
shakllantirib bo‘lmaydi”. Shuning uchun, raqamli vositalar ta’limda ustuvor maqsad emas, balki interfaol mulo-
qotni tashkil etuvchi katalizator bo‘lishi lozim.

M.Prensky ta’limotiga ko‘ra, o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi “raqamli uzilish” (Digital Divide) muammosini 
hal qilish uchun bo‘lajak pedagoglar talabalar tili bilan gaplasha olishi, ya’ni tarbiyaviy g‘oyalarni raqamli kontent 
(infografikalar, podkastlar, interaktiv taqdimotlar) ko‘rinishida qadoqlay bilishi zarur. Interfaol metodlar (klaster, 
“Bumerang”, “Aqliy hujum”) esa raqamli formatda olingan bilimlarni amaliy pedagogik ko‘nikmaga, ya’ni sotsial-
izatsiyaga aylantirishga xizmat qiladi. Ushbu ikki komponentning integratsiyasi bo‘lajak o‘qituvchining shaxsiy 
va kasbiy kreativligini ta’minlaydi.

Olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, idrok etilgan o‘rganish onlayn va aralash ta’lim muhitlari sama-
radorligini o‘lchash uchun ko‘rsatkich hisoblanadi. Shu sababli, raqamli o‘quv muhitida o‘quv jarayonining 
kognitiv, hissiy va ijtimoiy jihatlari bo‘yicha talabaning istiqbollari alohida e’tibor talab qiladi. Ushbu bayon 
qilingan masalalar va talabalarning istiqbollari, ya’ni ularning o‘rganish tajribasi o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganish 
muhim hisoblanadi. Talabalarning bugungi bilimlari raqamli ko‘nikmalarni oshirish uchun ularning motivlarini 
oshiradi deb taxmin qilinadi. 

Shu bois talabalarning raqamli kompetentligini rivojlantirishda texnologiyalardan foydalanish uchun 
quyidagilarga e’tibor qaratish lozim [2]:
1.	 Axborot va ma’lumotlar savodxonligi (masalan, ehtiyojlarni ifodalash, manbalarning dolzarbligini baholash, 

raqamli ma’lumotlarni tartibga solish)
2.	 Aloqa va hamkorlik
3.	 Raqamli kontent yaratish (masalan, yaratish, takomillashtirish va tahrirlash, mualliflik huquqini tushunish, 

kompyuter tizimlariga tushunarli ko‘rsatmalar berish)
4.	 Xavfsizlik
5.	 Muammoni hal qilish

Raqamli kompetensiya oltita yo‘nalish bo‘yicha tavsiflanadi:
1.	 Asoslar, kirish va raqamli tushunish;
2.	 Axborot va ma’lumotlar savodxonligi;
3.	 Muloqot, o‘zaro ta’sir va hamkorlik;
4.	 Raqamli kontent, yaratish, ishlab chiqarish va nashr etish;
5.	 Xavfsizlik va resurslardan barqaror foydalanish;
6.	 Muammolarni hal qilish, yangilik va uzluksiz o‘rganish.

Bu borda Yevropa davlatlarida tadqiqot ishlar olib borilgan. Tadqiqot ishlari tahliliga ko‘ra, raqamli kompe-
tensiyaning quyidagi beshta asosiy komponentini taklif etgan[
1.	 Axborot va ma’lumotlar savodxonligi;
2.	 Muloqot va hamkorlik;
3.	 Raqamli kontent yaratish;
4.	 Xavfsizlik;
5.	 Muammolarni hal qilish

Mutaxassislarning fikriga ko‘ra, raqamli kompetensiyaning asosiy komponentlari insonning umrbod ta’lim 
olishi va ish bilan ta’minlanishini qo‘llab-quvvatlash uchun asosiy hisoblanadiю
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Bo‘lajak Tarbiya fani o‘qituvchilarini kasbiy tayyorlash jarayonini nazariy jihatdan modifikatsiya qilish 

quyidagi xulosalarga olib keladi:

1.	 Tarbiya fanining maqsad va vazifalari o‘quv jarayoniga aksiologik (qadriyatli) va raqamli yondashuvlarni 
birgalikda tatbiq etishni talab etadi.

2.	 Raqamli texnologiyalar (LMS, raqamli hikoyachilik) talabalarda tarbiyaviy axborotlarni qabul qilish va 
vizuallashtirish tezligini oshiradi.

3.	 Interfaol metodlar bilan boyitilgan virtual va real pedagogik muhit bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy-metodik 
refleksiyasini shakllantirishning fundamental asosi hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh.M. Yangi O‘zbekiston strategiyasi. – Toshkent: “O‘zbekiston” nashriyoti, 2021.
2.	 Ishmuhammedov R., Abduqodirov A., Pardaev A. Ta’limda innovatsion texnologiyalar. – T.: Istiqlol, 2010.
3.	 Quronov M. Milliy tarbiya. – Toshkent: “Ma’naviyat”, 2007.
4.	 Prensky, M. (2001). Digital Natives, Digital Immigrants Part 1. On the Horizon, 9(5), 1-6.
5.	 Jonassen, D. H. (2000). Toward a design theory of problem solving. Educational Technology Research and Develop-

ment, 48(4), 63-85.
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